
Piazza Diaz, 1 - 23900 - LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - N. Tel. centralino 0341/481.111 - Telefax 0341/286874 

Direttore Servizio Viabilità Sabrina Redaelli (Tel. 0341/481316) 

E-mail: viabilita@comune.lecco.it 

G:\OOPP\VIABILITA'\ORDINANZE VIABILISTICHE\Anno 2015\Ghislanzoni apertura e regolamentazione soste.doc 

 

 

 

 

 

 

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI       Lecco, 25 maggio 2015 

Servizio Viabilità  SR.gf      N°          85        R.O. Dir. 
 

 

 

OGGETTO: Provvedimento di viabilità in via Ghislanzoni, tratto compreso tra via Amendola e via Como. 

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
 

   Premesso che al fine di consentire il regolare svolgimento dei lavori  per la realizzazione del Polo 

Universitario, il tratto di via Ghislanzoni compreso tra via Amendola e l’uscita dei veicoli dall’area 

mercatale , è stato chiuso al transito veicolare; 

    

   Vista la nota  presentata in data 11.12.2014, con la quale il dirigente dell’Area Tecnico Edilizia del 

Politecnico di Milano, chiedeva il rinnovo dell’occupazione  del suolo antistante  la struttura universitaria, 

sino al 31.05.2015; 

     

   Considerato che i lavori in premessa sono stati ultimati e la dirigenza dell’Area Tecnica Edilizia del 

Politecnico ha provveduto a far ripristinare il manto stradale usurato dal transito dei mezzi d’opera e dei 

veicoli eccezionali utilizzati per il trasporto delle strutture prefabbricate; 

 

   Ritenuto di poter riaprire al transito veicolare l’area  in  premessa indicata ; 

 

  Vista l’informativa di Giunta n. 43 del 26.03.2015, con la quale l’Amministrazione Comunale esprimeva 

un parere favorevole all’apertura anticipata della via, delegando agli uffici competenti il compito di 

individuare le misure più idonee  alla moderazione del traffico veicolare e alla regolamentazione delle soste 

lungo il tratto di via Ghislanzoni  decantierizzato  con l’obbiettivo di tutelare l’utenza pedonale  e 

valorizzare gli spazi  destinati a tale scopo; 

 

   Vista l’informativa della Giunta Comunale n. 66 del 07.05.2015 del  con la quale si approva l’adozione 

delle seguenti misure: 

- creazione di chicane attraverso realizzazione di parcheggi sfalsati; 

- istituzione del divieto di transito agli autocarri; 

- istituzione del limite massimo di velocità di 30 km/h, 

- istituzione del divieto di svolta a sinistra per i veicoli che provenienti da Largo Caleotto percorrono la 

via Amendola con direzione Corso Martiri; 

con lo scopo di ridurre la velocità di transito, interrompere la continuità dei percorsi per evitare 

l’attraversamento veicolare della zona e situazioni di congestionamento del traffico in corrispondenza del 

varco d’uscita in Piazza Padre Cristoforo.  

 

    Ritenuto necessario adottare le opportune disposizioni al fine di dare attuazione a quanto sopra esposto; 

 

   Visto l’art. 7 delle norme sulla circolazione stradale approvate con  D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992; 

 



Piazza Diaz, 1 - 23900 - LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - N. Tel. centralino 0341/481.111 - Telefax 0341/286874 

Direttore Servizio Viabilità Sabrina Redaelli (Tel. 0341/481316) 

E-mail: viabilita@comune.lecco.it 

G:\OOPP\VIABILITA'\ORDINANZE VIABILISTICHE\Anno 2015\Ghislanzoni apertura e regolamentazione soste.doc 

   Visto l’art. 107 – comma 2 - del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000; 

 

  Vista la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 381 del 28/1/2011; 

 

 

O R D I N A 

 

 

- L’istituzione del divieto di transito ai veicoli aventi massa a pieno carico superiore  a 3,5 tonnellate per il 

tratto di via compreso tra  via Amendola a via Como ; 

  

- l’istituzione del divieto di transito ad una velocità superiore a 30KM/h;  

 

- l’istituzione del divieto di svolta a sinistra per i veicoli che provenienti da Largo Caleotto percorrono la 

via Amendola con direzione Corso Martiri;  

 

- l’istituzione del divieto fermata lungo il margine sinistro (direzione Pescarenico) del tratto di via 

Ghislanzoni compreso tra via Como e via Arlenico;  

 

- l’istituzione del senso unico di marcia in via Como, tratto compreso tra via Previati e via Ghislanzoni, 

con direzione via Ghislanzoni e nel tratto di via Ghislanzoni compreso tra via Como e via Arlenico con 

direzione Pescarenico; 

 

- l’obbligo di svolta a destra per i veicoli che percorrono via Como all’intersezione con via Ghislanzoni, in 

direzione Pescarenico; 

 

- l’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli che scendono dalla “rampetta” in uscita dal mercato cittadino 

alla “Piccola Velocita” con obbligo di dare la precedenza ai veicoli che percorrono via Ghislanzoni; 

 

- l’istituzione del divieto di sosta permanente  con rimozione forzata dei veicoli, limitatamente ai primi due 

stalli di sosta in via Ghislanzoni posti dopo l’intersezione con via Amendola, ad eccezione dei veicoli al 

servizio di soggetti disabili muniti del relativo contrassegno; 

 

- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli, dalle ore 08.00 alle 18.00 nei giorni 

feriali, nei primi due stalli di sosta antistanti il civ.28 di via Ghislanzoni ad eccezione dei veicoli al 

servizio di soggetti disabili muniti del relativo contrassegno, con obbligo di utilizzo del dispositivo di 

controllo orario  per un periodo massimo di un’ora; 

 

- l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli, dalle ore 08.00 alle 18.00 nei giorni 

feriali, limitatamente ai cinque stalli di sosta antistanti il civico 28  di via Ghislanzoni , dopo i posteggi 

disabili, ad eccezione dei veicoli al servizio del personale dell’azienda Ospedaliera di  Lecco e dei veicoli  

destinati al trasporto degli utenti del CPS muniti di autorizzazione; 

 

- I restanti stalli di sosta saranno regolamentati mediante l’obbligo di utilizzo del dispositivo di controllo 

orario per un periodo massimo di due ore, dalle ore 8,00 alle ore 18.00 nei giorni feriali.  

 

La presente ordinanza entrerà in vigore con la posa della prescritta segnaletica stradale e verrà altresì resa 

nota al pubblico mediante la pubblicazione nei propri siti informatici e nei comunicati stampa. 

 



Piazza Diaz, 1 - 23900 - LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - N. Tel. centralino 0341/481.111 - Telefax 0341/286874 

Direttore Servizio Viabilità Sabrina Redaelli (Tel. 0341/481316) 

E-mail: viabilita@comune.lecco.it 

G:\OOPP\VIABILITA'\ORDINANZE VIABILISTICHE\Anno 2015\Ghislanzoni apertura e regolamentazione soste.doc 

Il personale della Polizia Locale unitamente alle altre forze di  polizia di cui all’art. 12 del Codice della 

Strada è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni  imposte con il presente provvedimento ; 

 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso,  entro sessanta giorni, a’ sensi dell’art. 37, comma 3, del 

D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992 e  art. 74 del Regolamento di esecuzione, al  Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti , entro il medesimo termine potrà altresì  essere presentato ricorso al T.A.R. della Lombardia. 

 

F.to IL DIRETTORE DI SETTORE  

(Dott. Arch. Antonello Longoni) 

 


